



ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTEREN

5. februar 2010

Besvarelse af spørgsmål 406 alm. del stillet af retsudvalget den 4. januar 2010 efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål 406:

Set i lyset af december måneds mange brande og dødsopfre i den forbindelse, hvordan forholder ministeren sig da til at gøre røgalarmer til lovpligtigt udstyr?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Erhvervs- og Byggestyrelsen, der oplyser følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Der blev i 2004 indført krav i bygningsreglementet om røgalarmer i nye boliger. Kravet er, at nye boliger skal være forsynet med røgalarmer tilsluttet strømforsyningen, og røgalarmerne skal være forsynet med batteribackup. Kravene gælder i forbindelse med opførelse af ny bebyggelse og tilbygning til bebyggelse samt ved ombygning af og andre forandringer i bebyggelse, som er væsentlige i forhold til bestemmelserne i loven eller de i medfør af loven udfærdigede bestemmelser. Endvidere er kravene gældende, hvis der sker en væsentlig ændring i benyttelse af en bebyggelse.

For så vidt angår eksisterende boliger, stilles der ikke krav om opsætning af røgalarmer.

Erfaringerne fra ind- og udland har vist, at røgalarmer har en livreddende funktion. Ofte virker røgalarmerne dog ikke efter en periode, enten fordi ejeren har taget batteriet ud, eller fordi batteriet ikke længere virker. Norge indførte for eksempel krav om røgalarmer i eksisterende boliger i 1992. En stikprøveundersøgelse foretaget i 1997 viste, at der var installeret røgalarmer i tæt ved 100 procent af boligerne, men 23 procent virkede ikke på grund af manglende eller fladt batteri.

Der er i årenes løb gennemført adskillige kampagner for at få installeret røgalarmer. BrandBevægelsen har siden 2007 kørt kampagnen ”Farmor ønsker sig en røgalarm”. BrandBevægelsen er et dansk netværk af organisationer, myndigheder og virksomheder, der blandt andet har som målsætning at nedbringe antallet af omkomne som følge af brand med 25 pct. i perioden 2005 til 2015.

Nyeste undersøgelse fra Beredskabsstyrelsen viser, at 71 pct. af husstan-

dene i Danmark har en eller flere røgalarmer i boligen. 93 pct. af dem, der har en eller flere røgalarmer i boligen, angiver, at mindst en virker.

Derudover har Beredskabsstyrelsen planlagt i 2010 at udvikle en uddannelse i forebyggelse med henblik på, at de frivillige i de kommunale redningsberedskaber kan nyttiggøres i kommunernes brandforebyggelsesarbejde.”

Forebyggelse af dødsbrande er et vigtigt indsatsområde. Det er min vurdering, at kampagner og uddannelse kombineret med de nuværende lovgivningskrav er den mest effektive forebyggelse. På baggrund af ovenstående mener jeg således ikke, at der er grundlag for at stille yderligere lovkrav til røgalarmer.